
                       

Certificato N° 205977
 

DIREZIONE GENERALE
                

           REPERTORIO

DELIBERAZIONE 

DEL DIRETTORE GENERALE

NUMERO 109 DATA DI ADOZIONE 05/11/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA L’A.R.T.A. E IL COMUNE DI 

BUSSI SUL TIRINO – PER IL CONTROLLO DEL FUNZIONAMENTO DELLE STAZIONI DI 

MONITORAGGIO DELL’ARIA SITUATE SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI BUSSI SUL 

TIRINO

ANNO NUMERO

2018 109

X ORIGINALE

COPIA

Estensore Marina Buzzelli
Responsabile del Procedimento Sebastiano Bianco
Dirigente  Marco Cacciagrano



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. 64/98 istitutiva dell’Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente – A.R.T.A. 
Abruzzo – così come modificata dalla L.R. 27/2010;

VISTA la DGR n. 2532 del 1° dicembre 1999 con la quale è stata costituita l’Agenzia con sede 
legale in Pescara;

VISTO il Regolamento A.R.T.A. approvato con DGR n. 689 del 30/09/2013;

PREMESSO che, in forza di deliberazione del C.C. di Bussi sul Tirino n. 20 del 19/04/1995, è stato 
disposto l’allestimento di un sistema di rilevamento pubblico della qualità dell’aria nel territorio 
comunale a seguito della realizzazione della centrale Turbogas soc. Bussi termoelettrica S.p.A.;

ATTESO che il Comune di Bussi ha necessità di garantire il controllo sul funzionamento delle 
stazioni di monitoraggio della qualità dell’aria, finalità per la quale ha, già in precedenza, stipulato 
apposite convenzioni con l’ARTA, di cui l’ultima è stata sottoscritta in data 1° luglio 2014, le cui 
attività sono state prorogate fino all’anno 2017;  

VISTO lo schema di convenzione tra l’ARTA ed il Comune di Bussi sul Tirino allegato alla presente 
deliberazione di cui forma parte integrante e sostanziale e composto da n.8 articoli ed avente ad 
oggetto il controllo del funzionamento delle stazioni di monitoraggio dell’aria situate sul territorio del 
Comune di Bussi sul Tirino;

DATO ATTO che i costi per lo svolgimento delle attività di cui alla convenzione sono a carico del 
Comune di Bussi sul Tirino e che, in particolare, l’importo complessivo annuo da pagare per lo 
svolgimento delle attività dell’ARTA è pari a € 16.000,00 + IVA;

DATO ATTO, altresì, che la convenzione in oggetto entrerà in vigore il 1° gennaio 2019 ed avrà 
durata di mesi dodici;

RITENUTO di nominare, quale RUP della convenzione in oggetto, il Dott. Sebastiano Bianco, 
Dirigente della Sezione Qualità dell’Aria ed Emissioni in Atmosfera a cui lo schema del documento 
è stato preventivamente sottoposto; 

VISTO il parere favorevole di regolarità amministrativa espresso dal Direttore Amministrativo;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Direttore Tecnico; 

DELIBERA
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente delibera.

1. di approvare lo schema convenzione tra l’ARTA ed il Comune di Bussi sul Tirino allegato alla 
presente deliberazione di cui forma parte integrante e sostanziale e composto da n.8 articoli ed 
avente ad oggetto il controllo del funzionamento delle stazioni di monitoraggio dell’aria situate 
sul territorio del Comune di Bussi sul Tirino;



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

2. di dare atto che la convenzione in oggetto entrerà in vigore il 1° gennaio 2019 ed avrà durata di 
mesi dodici; 

3. di dare atto che l’ARTA, a seguito della sottoscrizione della convenzione in oggetto darà inizio 
alle attività previo assolvimento da parte del Comune di Bussi sul Tirino delle obbligazioni 
assunte con le convenzioni precedentemente sottoscritte; 

4. di nominare, quale RUP della convenzione in oggetto, il Dott. Sebastiano Bianco, Dirigente 
della Sezione Qualità dell’Aria ed Emissioni in Atmosfera;

5. di dichiarare la presente immediatamente esecutiva.

Data, 05/11/2018 IL DIRETTORE GENERALE 

CHIAVAROLI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.


